
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

  

Diário Oficial do Município  
 

 
18-09-2019 EDIÇÃO Nº 1164 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 384, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2019 

  EXONERA SERVIDOR A PEDIDO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 
estatutária Leandra Ribeiro Gege de Oliveira, 
matrícula n° 113.026-1, do cargo de Cirurgião 
Dentista I, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 13 de setembro de 2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 17 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO RESULTADO FINAL REFERENTE À 
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2019. 

PROC. 18.427/2019 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução de reforma da quadra poliesportiva, 
implantação de cobertura em estrutura 
metálica e pavimentação em pavi-s para 
trecho do pátio na EMEF Rosa da Penha, 

localizada no bairro Rosa da Penha, Município 
de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado da 
licitação em epígrafe: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME  
JOCIMAR PAGANINI PEDRUZZI  
AFC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
WESLEY KRAUSE ME S&A SERVIÇOS E OBRAS 
LTDA  
CAJ CONSTRUÇÕES E SEVIÇOS EIRELI ME  
CONSERMA – SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA TOPOGRAPH ENGENHARIA 
LTDA EPP LAVID CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA EPP 
EMPRESAS HABILITADAS:  
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME 
e AFC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
EMPRESA 
INABILITADA: 
JOCIMAR PAGANINI PEDRUZZI  
ME por não atender o item 6.1 do anexo IV do 
edital. 
EMPRESA 

 

VENCEDORA: 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME 
com o valor global de R$ 66.486,12 (sessenta 
e seis mil quatrocentos e oitenta e seis reais e 
doze centavos). 
A Ata de Resultado Final estará disponível no 
site www.cariacica.es.gov.br e o processo 
licitatório encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação. 

Cariacica/ES, 17/09/2019 
Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 

Presidente da CPL 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2019 
Proc. Nº 22.429/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o registro de preços 
para eventual aquisição de medicamentos.  
Valor estimado para licitação, apurado pelo 
órgão requisitante: R$ 1.210.228,66 (um 
milhão, duzentos e dez mil, duzentos e vinte e 
oito reais e sessenta e seis centavos). 
Recebimento das Propostas dia 
19/09/2019 às 08:00 ao dia 01/10/2019 
às 12:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
01/10/2019 às 14:00 h. O Edital completo 
estará disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao2@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES, 17/09/2019 

Vania Aparecida Ganho  
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2019 
Proc. Nº 16.035/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando a Contratação de 
serviços de coleta, preservação, transporte e 
análises laboratoriais microbiológicas e físico-
químicas de amostras do esgoto afluente e 
efluente em seis Estações de tratamento de 
esgoto (ETEs), no Município de Cariacica, 
operadas pela Concessionária CESAN.  
Valor estimado para licitação, apurado pelo 
órgão requisitante: R$ 16.931.03 (dezesseis 
mil, novecentos e trinta e um reais e três 
centavos). 
Recebimento das Propostas dia 
19/09/2019 às 08:00 ao dia 02/10/2019 
às 12:00 h. Início da Sessão de Disputa: 
02/10/2019 às 14:00 h. O Edital completo 
estará disponível, nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Informações e esclarecimentos no e-mail: 
pregao2@cariacica.es.gov.br 

http://www.cariacica.es.gov.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

DIVERSOS 

 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 17/09/2019 

Vania Aparecida Ganho  
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 11.603/2019 
PE nº. 070/2019 
Objeto: provável fornecimento de material de 
consumo odontológico. 
Prazo de vigência: 12 meses, não 
prorrogáveis, a partir da publicação. 
ARP: 237/2019 
Compromitente: SUPREMA DENTAL 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI. 
Valor: R$ 12.399,50 (doze mil, trezentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). 
Data de Assinatura: 09/09/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  

Processo nº. 2.849/2019 
PE nº. 042/2019 
ARP: 224/2019 
Compromitente: DENTAL MARIA LTDA - ME. 
Objeto: aquisição de aparelhos odontológicos. 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação de seu 
extrato na Imprensa Oficial. 

Data de Assinatura: 06/09/2019. 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 3.316/2019 
PE nº. 032/2019 
Objeto: aquisição de cateter venoso periférico. 
Prazo de vigência: 12 meses, não 
prorrogáveis, a partir da publicação.  
ARP: 238/2019 
Compromitente: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP. 
Valor Total dos Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08 e 09: R$ 296.176,00 (duzentos e 
noventa e seis mil, cento e setenta e seis 
reais)  
Data de Assinatura: 13/09/2019. 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 38.057/2014 
Contrato nº. 125/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: VX ENGENHARIA EIRELI – EPP. 

 
Objeto: Execução de complementação da obra 
de reforma da cobertura do pátio e 
implantação de plataforma elevatória e 
reforma da cobertura da edificação do CMEI 
Geraldo Menegucci, localizado no Bairro Vale 
Esperança, Município de Cariacica/ES. 
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias a contar 
da data da assinatura do termo contratual. 
Data de Assinatura: 17/09/2019 
Dotação Orçamentária:  02.08.03.00 – 
12.365.0023.2.0125 – 4.4.90.51.00 – 
1.120.0000 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 20.151/2019 
Contrato nº. 126/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). 
Data de Assinatura: 12/09/2019 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0053.2.0266 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.001.0000 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 20.151/2019 

Contrato nº. 127/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Valor: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
Data de Assinatura: 12/09/2019 
Dotação Orçamentária: 
08.122.0002.2.0009 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.001.0000 
Secretaria Municipal de Assistência Social 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 20.151/2019 
Contrato nº. 128/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Valor: 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) 
Data de Assinatura: 12/09/2019 

Dotação Orçamentária: 
20.608.0047.2.0226 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.001.0000 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 20.151/2019 
Contrato nº. 129/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 

Valor: 76.000,00 (setenta e seis mil reais) 
Data de Assinatura: 12/09/2019 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0053.2.0266 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.001.0000 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 20.151/2019 
Contrato nº. 130/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva,  

 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Valor: 129.999,96 (cento e vinte e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos) 
Data de Assinatura: 12/09/2019 
Dotação Orçamentária: 
12.122.0021.2.0116 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.111.0000 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 20.151/2019 
Contrato nº. 131/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - 
EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de 
gerenciamento das transações comerciais 
geradas em empresas credenciadas pela 
contratada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, 
compreendendo, também, orçamento dos 
materiais e dos serviços especializados de 
manutenção, com a finalidade de atender a 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Valor: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
Data de Assinatura: 12/09/2019 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0002.2.0290 – 3.3.90.39.00/19 – 
1.001.0000 

Secretaria Municipal de Serviços 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 18.901/2019 
Contrato nº. 133/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: S&A SERVIÇOS E OBRAS EIRELI. 
Objeto: Execução da reforma da Unidade 
Básica de Saúde do Bairro Mucuri, no Município 
de Cariacica. 
Valor: R$ 129.885,78 (cento e vinte e nove 
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta 
e oito centavos). 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar 
da data da assinatura do termo contratual. 
Data de Assinatura: 10/09/2019 
Dotação Orçamentária:   
04.01.01.00 - 
10.301.0030.2.0147  -  4.4.90.51.00 -  
1.213.0001  

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
RESUMO CHAMADA 006/2019 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, por meio da 
Superintendência de Comunicação, conforme 
estabelece a Lei Federal nº 12.232/2010, torna 
público o Edital de CHAMADA PÚBLICA n° 
006/2019, que tem como objetivo a 
Contratação de empresa especializada para 
elaboração de uma publicação sobre as 
finanças do município de Cariacica. A 
contratação é para a Prefeitura de Cariacica, 
executando os serviços com fiel observância às 
disposições da legislação, com recursos 
técnicos, humanos e tecnológico conforme 
Contrato de Prestação de Serviços nº 
006/2015, cláusula 7.1.7.1 – Quando o 
fornecimento de bens ou serviços tiver valor 
superior a 0,5% do valor global do contrato, a 
CONTRATADA coletará orçamentos de 
fornecedores em envelopes fechados, que 
serão abertos em sessão pública, convocada e 
realizada sob a fiscalização da CONTRATANTE. 

Os envelopes serão abertos, em sessão 
pública, conforme previsto no Capitulo III, 
artigo 14, § 2o da Lei Federal nº 12.232/2010, 
A sessão será realizada às 14h do dia 23 de 
setembro de 2019, na sala de reunião da 
Superintendência de Comunicação, localizada 
no 2º Piso da Prefeitura Municipal de Cariacica, 
Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, 
Cariacica/ES.  
Cariacica/ES, 17 de setembro de 2019 

Marlon Marques Bernardo 
Superintende de Comunicação em Exercício 

Prefeitura Municipal de Cariacica 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 05/2019 
Processo Municipal nº: 11.845/2019 
Com base no artigo 29, da Lei Federal nº 
13.019/2014 e em conjunto com o artigo 10, 
parágrafo único do Decreto nº 07 de 19 de 
Janeiro de 2017, a Prefeitura Municipal de 
Cariacica por meio da Secretaria Municipal de 
Assistência Social torna público a Dispensa do 
Chamamento Público que visa à celebração do 
Termo de Fomento com a Casa dos Menores 
de Campinas Montanha da Esperança – Projeto 
“Serviço de Acolhimento Institucional na 
Modalidade de Casa Lar”, cujo objeto é a 

cooperação técnica e financeira para despesas 
com materiais de custeio objetivando 
investimento no acolhimento institucional em 
beneficio dos adolescentes em situação de 
vulnerabilidade e risco social atendidos na 
instituição.  
Conforme plano de trabalho atualizado pela 
instituição a execução será de 01/10/2019 a 
30/09/2020 sendo este para custear a 
aquisição de material de custeio.  O público 
beneficiário da proposta é adolescente do sexo 
masculino, com idade entre 12 a 18 anos 
incompletos, que estão em acolhimento 
institucional por situação de risco social. 
 

 
A entidade foi contemplada com recursos 
advindos de emenda parlamentar e o projeto 
foi aprovado pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cariacica – COMASC 
através da Resolução nº 022/2019. 
O valor do projeto é de R$ 69.997,54 
(sessenta e nove mil novecentos e setenta e 
sete reais e cinquenta e quatro centavos). 
 Informações através do telefone nº 3354-
5550/5551 ou pelo e-mail 
gpb.semas@cariacica.es.gov.br 
Cariacica, 17 de setembro de 2019. 

SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO 
DELARMELINA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº. 015/2019 

Processo nº. 15.468/2019 
Administração Pública Municipal: PMC 
Entidade: OBRA SOCIAL GABRIEL DELANNE.  
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira para 
fortalecimento das atividades esportivas, da 
entidade, com vistas à inclusão social e à 
melhoria da qualidade de vida das crianças e 
adolescentes, priorizando as que se encontram 
em situação de vulnerabilidade social.  
Valor: R$ 9.999,00 (nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais).  
Vigência: A presente parceria vigerá entre 
01/10/2019 e 30/09/2020.  
Dotação Orçamentária: 02.10.01.00 – 
27.812.0016.2.0093 – 3.3.50.39.00 – 
1.001.9000 
Data de assinatura: 02/09/2019 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2019 

 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA 
ENTREGA DO REGISTRO 1000 – 

DEMONSTRATIVO DAS PARTIDAS DOS 
LANÇAMENTOS CONTÁBEIS – DO MÓDULO I  
DO DES-IF (MÓDULO SEMESTRAL), EXIGIDO 
PELOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº 175/2018 E 
183/2018. 
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.283/2014 
(Estrutura Organizacional do Poder Executivo). 

RESOLVE: 
Art. 1º Ficam estabelecidas nesta resolução, 
instruções para o fornecimento de informações 
do Plano Geral de Contas, Balancetes 
Analíticos Mensais, Módulo de Apuração Mensal 
do ISSQN, dispostas no Anexo I do Decreto 
Municipal nº 183/2018 de 19/11/2018 
publicado em 19/11/2018, bem como para 
utilização do Sistema DES-IF. 
Parágrafo único. A declaração do denominado 
Registro 1000, disposto no Anexo I do Decreto  
Municipal nº 183/2018 de 19/11/2018  

mailto:gpb.semas@cariacica.es.gov.br


 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
publicado em 19/11/2018, relativo ao Módulo  
de Demonstrativo Contábil, será de declaração 
obrigatória apenas quando existir 
movimentação no Balancete para Conta no 
Registro de Plano Geral de Contas Comentado 
– PGCC cuja Conta_ Cosif seja do grupo 
“78000001”, e para detalhamento dos 
lançamentos a título de estorno nos Balancetes 
Analíticos Mensais. 
Art. 2º As Instituições Financeiras obrigadas à 
declaração da DES-IF, devem obedecer tais 
configurações, sob pena de ser considerado 
não enviado o arquivo, e aplicação das multas 
dispostas na legislação. 
Art. 3º. A fiscalização tributária poderá 
requerer a qualquer tempo e mediante 
intimação, os dados pertinentes ao Módulo de 
Demonstrativo Contábil, independentemente 
do formato e do padrão da Declaração DES-IF. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação. 
Cariacica/ES, 16 de setembro de 2019. 

CARLOS RENATO MARTINS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

RESULTADO DO EDITAL CMPCC  
Nº 001/2019. 

LISTAGEM DOS ARTISTAS CARIACIQUENSES 
CREDENCIADOS A PARTICIPAREM DO 
PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 
CARIACICA – CMPCC, BIÊNIO 2019/2021.  
A Secretaria Municipal de Cultura, por meio da 
Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de 
Política Cultural de Cariacica, nomeada pela 
Portaria/SEMCULT n° 008/2019 usando das 
atribuições legais, faz saber que, tendo em 
vista a conclusão dos trabalhos de realização 
do período de análise das inscrições dos 
eleitores e candidatos, conclui que não houve 
INDEFERIMENTOS. Desta forma, publica a 
listagem definitiva de CANDIDATOS e 
ELEITORES que participarão do pleito, que 
permanece na data de 01 de outubro de 2019. 
CANDIDATOS: 
01 - Câmara Cultural de Artesanato 
01 – Adriana Clemente da Rocha 
02 – Vilson Barbosa 
02 - Câmara Cultural de Artes Cênicas  
01 – Francimara da Silva 
02 – José Benedito Freire 
03 – Nelson Ricardo Amaro 
03 - Câmara Cultural de Artes Visuais  
01 – Ramon Oliveira Gomes 
02 – Vagno Aguiar de Souza                       
04 - Câmara Cultural de Áudio Visual  
01 – Carlos Tadeu Vieira 
02 – Maria Zalém  
05 - Câmara Cultural de Cultura Popular  
01 – Ana Lúcia Santos 
02 – Marília Julieta Porto 
03 – Nilceia Ribeiro de Oliveira 
06 - Câmara Cultural de Arte Contemporânea  

 
01 – Michele Medina  
02 – Paulo Henrique de Oliveira 
07 - Câmara Cultural de Literatura  
01 – Edmar Joaquim da Silva (Ferreiro D’jah) 
02 – Jaques Doulas Mota 
03 – Jefferson Ferreira de Araújo 
08 - Câmara Cultural de Música  
01 – Fleverson Tavares Rodrigues 
02 – Leandro Freira de Souza 
03 – Luis Guilherme Silva                  
04 – Marcos Antônio Souza 
09 - Câmara Cultural de Patrimônio Cultural  
01 – Mayara Marina Ramos Silva 
02 – Orlandina Dalapícola 
ELEITORES: 
1. Ana Maria Nogueira Folador 
2. Andréa Espíndula 
3. Bruno Luís Mattos Oliveira 
4. Camila Cardoso de Souza 
5. Cláudio Magno Postay 

6. Cleonice Pereira de Araújo 
7. Darli Barbosa Alves 
8. Dionathan de Miranda Ferreira 
9. Elaine dos Santos Araújo  
10. Emerson Renato da Silva 
11. Fabrício Marques Concilher 
12. Fátima Maria da Silva Souza 
13. Flávio Vezzoni 
14. Geovane José de Oliveira 
15. Gilson Vieira Costa 
16. Jocinei Alcântara Chaves 
17. José Fernando Coutinho 
18. Juliana da Gama de Souza 
19. Lucivaldo Siqueira de Souza 
20. Luiz Henrique Quintanilha Ferreira 
21. Marco Antônio Coco 
22. Marcos Anselmo da Vitória 
23. Marcos Antônio Siqueira Filho 
24. Marcos José Bubach de Jesus 
25. Maria Verônica Gomes do Nascimento 
26. Maurício Santos Silva  
27. Milena Siqueira da Silva 
28. Nathan da Silva Siqueira 
29. Renato Cabrini Cabral 
30. Rosa Maria Vieira 
31. Sandra Maria Freitas 
32. Sandy Vasconcelos 
33. Vandeilson de França Silva 
34. Wemerson Filipe Neves 

Renata Rosa Weixter 
Presidente do Conselho Municipal de Política 

Cultural de Cariacica 

 

 
EDITAL 006/2019 

AVISO RESULTADO FINAL 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - 
SEMESP torna público, que estão habilitadas às 
OSC. Organização da Sociedade Civil de 
acordo com requisitos do EDITAL nº. 006/2019 
para a formalização de parcerias visando, 
desenvolver ações dentro da cidade de 
Cariacica/ES.   Que teve o seguinte resultado:  



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Objeto/Projeto 01 (Um): Projetos Sociais desportivos, Escola de formação desportiva para crianças e 
adolescentes na modalidade futebol que deverá atender no mínimo 200 crianças e adolescentes, em 
campos de futebol próprio ou da administração pública dentro da Cidade de Cariacica ES. 
PROJETO SOCIAL ESPORTE CIDADÃO BRASIL. 
Valor total a ser repassado via Termo de fomento à OSC. R$ 65.648,00 (Sessenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e oito reais).  
Objeto / Projeto 02 (dois): Apoio financeiro para festival de Capoeira que atenda crianças com até 12 
anos, Adolescentes com até 16 anos, adultos e idosos. O festival deverá atender no mínimo 450 
pessoas e ser realizado dentro da Cidade de Cariacica - ES.    
ADESJOVEM/ Agência de Desenvolvimento Social Jovem. 
Valor total a ser repassado via Termo de Fomento à OSC. R$ 8.000,00 (Oito mil reais)  
Obs.: todas as competições dos respectivos objetos/Projetos a serem realizados pelas OSC´s 
(Organização da Sociedade Civil) habilitadas dentro deste edital serão realizadas dentro do município 
de Cariacica/ES. 
Cariacica, 17/09/2019. 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO AF-582/2019 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 71/2019 
Processo 23490/2019-1 
Objeto: Aquisição de equipamento de som (quatro caixas de som). 
Contratante: Secretaria Municipal Esporte e Lazer – SEMESP. 
Contratada: ELETROLANDIA COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA EPP. 
Dotação: 44905200/17 – FICHA 611 
27.812.0020.20107 
Valor: R$ 2.399,60 (dois mil e trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).    
Cariacica-ES, 17 de setembro de 2019.  

Edvaldo José Erlacher. 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 

  

 
 
 

 


		2019-09-17T18:57:30-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




